
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106                        Recife, 02 de julho de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, quinta-feira, 02 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, quinta-feira, 02 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, quinta-feira, 02 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 550/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006478/2020-43, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, referente ao mês de JULHO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 191/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 01/07/2020, constante no 
Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1868593  
ALEXANDRE 

OLIVEIRA SILVA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAEADTEC D 06 07 25/05/2020 

2389538 
ANDREA REGINA 

MORAIS DE OLIVEIRA 
AUXEM ADMINISTRACAO GCF C 02 03 02/05/2020 

1092456 
ANTONIO ARITAN DE 
OLIVEIRA VENTURA 

VIGILANTE DELOGS D 15 16 17/05/2020 

1741982 
ARIANE RAFAELA DE 

FREITAS 
TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 
NACES D 07 08 06/05/2020 

2129770 
CECILIA MARIA DE SA 

BARRETO CRUZ 
FALCAO 

ODONTOLOGO DQV E 04 05 11/06/2020 

2400545 
DANIEL BEZERRA DE 

OLIVEIRA 
ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS DELOGS C 02 03 12/06/2020 

2400738 
EDILSON CARDOSO 

JUSTINO 
ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS CEGOE C 02 03 13/06/2020 

1555190 
GEYZA LEYDE 

CAMELLO LUSTOSA 
SECRETARIO EXECUTIVO REITORIA E 09 10 07/05/2020 

2157158 
JADSON CAETANO DA 

SILVA 
TECNICO EM ELETROTECNICA UACSA D 03 04 20/02/2020 

2397843 
JEFERSON JOSE DE 

CARVALHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 02 03 01/06/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, quinta-feira, 02 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1607645 
JORGE VIEIRA 

RODRIGUES 
TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
UAST D 07 08 09/04/2020 

3081525 
JOSE ANDERSON DA 
MATA PEREIRA DE 

FRANCA 
ADMINISTRADOR UACSA E 01 02 17/06/2020 

2126453 
LAIS CARLA 
VENANCIO 

RODRIGUES 
ADMINISTRADOR DDP E 04 05 02/06/2020 

1090199 
LEOVIGILDO PEREIRA 

JUNIOR 
MOTORISTA DELOGS C 15 16 09/05/2020 

2402263 
LUA ROLMAR ALVES 

DE OLIVEIRA 
AUX EM ADMINISTRACAO DEFIS C 02 03 

27/06/2020 
 

3071196 
LUCIANA VALENCA 

GARCIA 
MEDICO-AREA DQV E 01 02 03/04/2020 

2126711 
LUIS OTAVIO 

BEZERRA DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NIT D 04 05 04/06/2020 

2126079 
MARCELLO 
FERNANDES 
MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 04 05 03/06/2020 

1134583 
MARIA ISABEL DE 
MORAES GOMES 

AUX EM ADMINISTRACAO PRPPG C 15 16 24/04/2020 

1650078 
NADJA GRACIELE 

FREIRE SA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAST D 08 09 29/06/2020 

2475205 
SIVALDO CORREIA 

DA SILVA 
SECRETARIO EXECUTIVO BC E 06 07 30/05/2020 

1735820 
TIRZE BARBALHO 

KROLLS 
MEDICO-AREA DQV E 07 08 29/04/2020 

1867700 
WALBER ALLAN DE 

SANTANA 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PROPLAN E 06 07 26/05/2020 

2124849 
WILKA MAYRA 

FERREIRA GOMES 
MONTEIRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

CAME D 04 05 28/05/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, quinta-feira, 02 de julho de 2020 P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 551/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006321/2020-14, 
 
 RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 91 
h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão. 
 

NOME 
CAIO VITOR LIMA VERISSIMO DO 
NASCIMENTO  

MATRÍCULA 3085496 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA  

LOTAÇÃO DQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

11/07/2020 

 
PORTARIA Nº 552/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015233/2019-68,  
 
RESOLVE: 
 
EFETIVAR no cargo de Médico-Área, a partir de 07/02/2020, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
CLIVIA MAIZA BEZERRA SILVESTRE GALINDO, Matrícula SIAPE 
nº 1358463, admitido(a) em 06/02/2017, de acordo com a Resolução n° 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do 
Magnífico Reitor da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº 553/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023968/2019-65,  

 
RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 
27/06/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade LUA ROLMAR ALVES DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 2402263, admitido(a) em 27/06/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 
 

PORTARIA Nº 554/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025873/2019-86,  
 
RESOLVE: 
 
EFETIVAR no cargo de Bibliotecário - Documentalista, a partir de 
28/06/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARCLEANE ROCHA DA CRUZ, 
Matrícula SIAPE nº 2404081, admitido(a) em 28/06/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 
PORTARIA Nº 555/2020-PROGEPE, de 02 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006497/2020-15, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 
h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão. 
 

NOME LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES 

MATRÍCULA 3085310 

CARGO ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO 

LOTAÇÃO NTI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

14/07/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 


